*Perversus*, a, um, adjective occurrit, unde Comp. *Perversor II. et Sup. Perversissimus I.*; est autem inversus, distortus, pravus, præposterus, astravolito, rovescio, strano, perverso, διατροπος.

I.) Proprie. *Varro apud Gell. 16. 16. extr.* Rectus perversusque portus. *Cic. 1. Nat. D.* 28. 79. Erat, sicut bodie est, perversissimis oculis. *Plin. 10. Hist. nat. 16. 18. (38)*. Pondere capitum perversa ova. *Seneca 1. Ira 16.*; et *Petron. fragm. Trag. 58. Burmann. ad fin.* Perversa vestis. h. e. pulla. *V. Interpr. ad scriptorem utrumque. Ovid. 3. Art. Am. 246.* Dictus eram cùdiam subito venisse puellæ: Turbida perversas induit illa comas. et *ibid. 287.* perverso distorquere ora cacinno. *Liv. 21. 33.* Perversi rupibus, juita invia ec devia, discurrunt, scoscese, precipitose, risipide. *Pelagon. Veterin. 5.* Equus perversus ambulabit pedibus incertis, et interdum cùlibet aut stipiti, aut jacentibus lapidibus pedes offendit. ut torto con passi incerti. *Auson. epigr. 70.* Perversæ Veneris postico vulnere fossi. h. e. predico, qui prepostero Venerem exeroet.

II.) Translate. — a) Generatim. *Plaut. Men. 5. 5. 1.* Næ bic dies perversus atque aduersus mibi obtigit. *Cic. Harusp. resp. 12. 25.* Quid magis deformatum, inquinatum, perversum, conturbatum dici potest? *Id. Rosc. Com. 10. 30.* Nibil ab hoc pravum et perversum produci posse arbitrabantur. et *ibid. 18. 56.* Perverso more quipplam facere. *Id. 5. Tusc. 17. 50.* Ita erit beata vita melius alliquid: quo quid potest dici perversus? *Id. Cluent. 26. 71.* Itaque, ut erat semper præposterus atque perversus, initium facta Bulbo. *Id. Mur. 36. 75.* Perversa sapientia. acil. Stoicorum. *Seneca Hippol. 984.* Tristis virtus perversa tulit premia recti. h. e. paenæ, calamitates pro bonis. *Virg. 7. En. 584. bellum Contra fata deam, perverso numine poscunt. h. e. averso, adverso, irato. Stat. 1. Theb. 69.* perversa vota. h. e. quibus mala petuntur. *Plin. 35. Hist. nat. 3. 4. (13).* Scutis continebantur imagines: unde et nomen babuere clipeorum, non, ut perversa grammaticorum subtilitas voluit, a cluendo. — b) Speciatim. *Perversus homo interdum est inlevolus, invidus, malignus, tamquam si perversus obliquus oculis alterius bona aspiciat, invidioso, maligno, perverso. Brut. ad Cic. 11. Fam. 10.* Gratiorum me esse in te posse, quam isti perversi sunt in me, exploratum babes. (*Manut.* hic adscribit illud *Cic. 1. ad Brut. 15. circa med.* Decrevi, ut in fastis ad eum diem Bruti nomen adscriberetur etc. Atque illo die cognovi, paulo plures in senatu malevolos esse, quam gratos). *Virg. 3. Ecl. 12.* Aut hic ad veteres sagos, quem Dapnidis arcum Fregisti et calamus, que tu, perverse Menalca, Et, quem vidisti puero donata dolebas: Et si non aliqua nocuisse, mortuus es. — *Hinc*

*Perversum*, i, n. 2. absolute, substantivo, in ore, translate legitur apud *Senec. Vit. beat. 5. a med.* Ratio prava, et malo suo, atque in perversum solers.

*PERVESPERI*, adverb. assai tardi, sero vespere. *Cic. 9. Fam. 2.* Caninus quum ad me per vesperi venisset. Alii leg. nuper vespere. *Orellius vulgatam lect. probe retinuit.*

*PERVESTIGATIO*, ônis, f. 3. actus pervestigandi, diligente ricerca. εξιχνιασμός.

I.) Proprie. *Cod. Theod. 8. 2. 3.* Militare numerus, qui ex vagis veteranorumque filiis vacantibusque potuerit fida pervestigacione compleri.

II.) Translate. *Cic. 1. Orat. 3. 9.* Sed omissa, quæcumque possent, vel scientiam pervestigatione, vel dissereodi ratione comprehendenterint.

*PERVESTIGATOR*, ôris, m. 3. riceratore, ἀναγνωρίζει, qui pervestigat. *Hieronym. Vir. illustr. 81. de Eusebio. Bibliotheca divinæ diligentissimus pervestigator.*

*PERVESTIGATUS*, a, um. *V. voc. seq.*

*PERVESTIGO*, as, ñtum, are, e. 1. (per

et vestigo). Part. *Pervestigatus II.* — Pervestigare est vestigia sequendo (ut canes venatici solent) inquirere, invenire, reperire, ricercare, diligenza, investigare, trovare, scoprire, ζύγευσον.

I.) Proprie. *Cic. 6. Verr. 13. 31.* In Siciliam posteaquam venerunt, mirandum in modum, (canes venaticos diceres) ita odorabantur omnia et pervestigabant, ut ubi quidque esset, aliquæ ratione inventirent.

II.) Translate. *Plaut. Merc. 5. 2. 54.* Operam ut sumam ad pervestigandum, ubi sit illæc. *Cic. 7. Verr. 68. 174.* Quæ tentata jam et cœpta ab isto sunt, a me autem pervestigata et cognita. *Id. 2. Orat. 34. 147.* Nosse regiones, intra quas venias, et pervestiges, quod queras. *Ita Forcellinus:* Orellius vero intra quas venire.

*PERVETUS*, ïtris, adjct. omn. geo. molto vecchio, καλύκης, valde vetus. *Cic. 6. Verr. 3. 7.* Signum pervetus ligneum. et *ibid. 33. 72.* oppidum. *Id. 13. Fam. 17.* Pervetus emicitia. *Id. 3. ad Q. fr. 1. 4.* epistola, sed sero altata. *Auct. B. Afr. 37.* Turres speculaeque perverteres. *Cels. 5. 26. n. 30.* Vinum non pervetus. — *Absolute Cic. Orat. 3. 12.* Ego autem et me æque nova videri dicere intello, quum pervetera dicam, sed inaudita plerisque.

*PERVETUSTUS*, a, um, adjct. idem ac pervetus. *Cic. 3. Orat. 52. 201.* Ut translati verbis utamur frequenter, interdumque factis, raro etiam pervetustis.

*PERVIAM*, adverb. ut obviam. ex per et via. *Charis. 2. p. 187.* *Putsch.* Divus Augustus reprobendens Ti. Claudium ita loquitur: Scribis enim per viam æxti τοῦ obiter. *Plaut. Aulul. 3. 2. 24.* Quia engulos omnes measurum æedium et concilium mihi per viam facitis. h. e. accessibile, et qui adiri ab omnibus possint. *Fronto de oration.* (edente iterum *A. Maio*) ep. 1. ad fin. Regiones verborum et saltus noverimus, ut, ubi quæstis (verbis) opus sit, per viam potius ad vestigandum, quam invio progrediatur. Ita divisim per viam perperam editum est, quum recte in 1. editione junctim per viam. *V. INVIUS.*

*PERVIATICUM*, i, n. 2. Idem ac viaticum. *Fronto 2. ad amic.* (edente iterum *A. Maio*) ep. 6. Eat ne Volumnio legato per viaticum publice decreatum? Alli legendum putent semper viaticum.

*PERVICACIA*, æ, f. 1. (pervicax) obstinatio, durlties, firmitas, ostinatione, pervicacia, durezza, αὐδάδεια, μονοτονία. — Quomodo a pernicacia differat, *V. in PERVICAX I.*

I.) Proprie. *Cic. 4. Tusc. 11. 26.* Egrotationi talia quædam subjecta sunt, avaritia, ambitione, mulierositas, pervicacia, etc. *Liv. 9. 34. ad fin.* Hæc, quæ adhuc egi, pervicacia tua et superbia coegerit me logui.

II.) Translate usurpatum pro perseverantia, firmitate. *Tac. 12. Ann. 20. extr.* Ita majoribus placitum, quanta pervicacia in hostem, taota beneficentia adversus supplices utendum. *Plin. 17. Hist. nat. 20. 34. (147)* Castanea pedamentis omnibus præfertur perdurandi pervicacia.

*PERVICACITAS*, ãtis, f. 3. pervicacia. *Gloss. Philoz. Monotonia, pervicacitas.*

*PERVICACITER*, adverb. Comp. *Pervicacius.*

— Pervicaciter est pernicaciter, obstinatamente, εὐτατικῶς. *Ulp. Dig. 26. 10. 3. ad fin.* Neque pecuniam deponere pervicaciter persistat. *Tac. 4. Ann. 42.* Inclemantium pervicacius amplecti. et 13. *ibid. 54. extr.* Cæsis qui pervicacius restiterant. *Liv. 42. 14.* Pervicacius causam bellum querere. *Curt. 10. 6.* Nearcho pervicacius tuente sententiam, et paulo post. Quo modestius, quod eispectabat, appeteret, pervicacius oblatus esse credebat.

*PERVICAX*, acis, adjct. omn. gen. (a pervicco pro pervincio). Comp. *Pervicacior et Sop. Pervicacissimus I.* — Pervicax est obstinatus, obfirmatus, pervicax, contentiosus, neque cessaus, donec perviccerit, αὐδάδης, μονοτονία (It. ostiato, persistente, pernicace, caparbio; Fr. opiniâtre, obstiné, entêté; Hisp. porfiado, obstinado; Germ. festbeharrend, beharrlich, auch

hartnackig, halstarrig; Engl. obstinate, stubborn, wilful, positive, headstrong, froward, pernicious).

I.) Proprie. *Ter. Hecyr. 4. 1. 17.* Adeon perniciaci esse animo, ut puerum præoptares perire, potius quam etc? *Horat. 2. Od. 19. 9.* Pervicaces Thyades. h. e. quæ in furiosa letitia die noctuque perdurant. et 3. *ibid. 3. fin.* dñe pervicax Referre sermones deorum. *Flor. 1. 11. a med.* Pervicacissimi tamen Latinorum Equi et Volsci fuere, et quotidiani, ut ita dixerim, hostes. *Tac. 13. Ann. 33.* Pervicaci accusatione confictatus. *Id. 3. ibid. 33. sub fin.* Pervicacia et præpotentia mulierum iussa. *Colum. 6. R. R. 2. 11. de bove domando.* Pervicax contumacia plerumque saevientem fatigat. *Curt. 8. 6.* In Callisthenem pervicacioris inæ fuit. — Olim inter pertinacem et pervicacem ita distinguabant, ut ille in malam partem semper acciperetur, hic in bonam. *Accius apud Non. p. 432. 32.* *Merc.* Tu pertinaciam esse, Antioche, hanc prædictas: Ego pervicaciam ajo, et ea me nati volo. Nam pervicacem dici me esse, et vincere, Perfacile patior: pertinacem nil moror. Hæc fortis dicitur; illam indicti possident. Tu addis quod vitio est; demis quod laudi datur. Hæc Accius. Utrumque tamen in utramque partem adhibetur, ut hic, et in *PERTINAX* videre est. Aliud est discrimen in ipsa vi verbis: nam *pertinax* firmiter tenet tueretur quod bahet: pervicax obstinate perstat, ut quod noo babet, acquirat. *Apul. 9. Met.* Mulier scæva, saeva, virosa, ebrios, pervicax, pertinax. *Id. de Deo Socrat.* Homines pervicaci audacia, pertinaci spe. — Sed ne hoc quidem servari solet: nam pervicax pro *pertinax* aperte est in illo *Senec. Herc. Fur. 501.* Conjugia quoniam pervicax nostra abnus.

II.) Translate in bonam partem pro constanti, fermo, costante, fermo, apud *Tac. 4. Hist. 5. extr.* Opum contemptor, recti pervicax, constans adversus metus. Ubi notandus Genitivus Tacito familiaris. *Sic 4. Ann. 53.* Agrippina pervicax iræ.

*PERVICTUS*, a, um. *V. PERVINCO.*

*PERVICUS*, a, um, adjct. idem ac pervicax apud veteres. *Accius apud Non. p. 487. 15.* *Merc.* Pervico Ajax animo. *Plaut. fragm. ibid.* Hic quidem pervicus custodem addidit.

*PERVIDENS*, entis, particip. a pervideo: perspicace, provido, valde videns, providus, sagax. *Frontin. Aquæd. 11.* Quæ ratio moverit Augustum, pervidentissimum principem, producenti Alsietiadem aquam, non satis perspicio. *Alli leg.* pervidentissimum.

*PERVIDÉO*, vides, vidi, visum, vidore, a. 2. (per et video). Part. *Pervidens, V. voc. præced.* *Pervisus* et *Pervidens II. 3.* — Pervidere est diligenter et perfecte videre, perspicere, διοττεῖν (It. vedere bene o affatto; Fr. voir complètement, voir tout; Hisp. ver perfectamente, ver todos; Germ. beschauen, über-, durchschauen; Angl. to see or perceive thoroughly, see clearly, discover).

I.) Proprie. *Ovid. 14. Met. 375. sol*, qui pervidet omnia. *Id. dixit 2. ibid. 32.* Sol oculis juvenem, quibus aspicit omnia, vidit.

II.) Translate. ¶ 1. Intellectual ratione. *Ovid. 1. Pont. 8. 33.* Eque domo rursus pulcræ loca vtor ad urbis Cunctaque mens oculis pervidet illa suis. *Horat. 1. Sat. 3. 25.* Quum tua pervideas oculis mala lippus inunctis, Cur in amicorum vitis tam cernis acutum? Legit cum aliis *Bentlejus*: Quum tua prævideas oculis male lippus lunctis. *Ritterus*: Quum tua per videoes etc. Ceterum *Forcellinus* hoc loco pervidere pro simplici videre usurpatum ait. ¶ 2. Figurate est expendere, considerare. *Lucret. 1. 956.* Pervideamus, utrum finitum suuditus omne constet, an immensus pateat vastaque profundum. h. e. expandemus. *Cic. 4. Att. 11.* Videbo te et pervidebo. et 15. *ibid. 4.* Ibi te quamprimum pervidere velim. ¶ 3. Item est percipere, intelligere, comprehendere. *Lucret. 2. 89.* Et quo jaclari magis omnia materialia corpora pervideas,

reminiscere totius imum Nil esse in summa etc. Cic. 10. Fam. 9. Meritorum meorum fieri accessionem pavidere te spero. Id. 12. Att. 38. Oportere jam pavideri insuritatem animorum. Id. 3. Off. 18. 74. Atqui in talibus rebus aliud utile interdum, aliud honestum videri solet. Nam eadem utilitas, que honestatis, est regia. Qui hoc non pavidet, ab hoc nulla frumenta abicit, nullum facinus. Est qui leg. praevidet. Colum. 2. R. R. 1. 5. Videt sine dubio quid eveniat; sed, cur id accidat, non pavidet. Boeth. 3. Music. 5. p. 1115. Quod inter ducentos unquaginta sex et ducentos quadraginta tres pervisa sit differentia Id. in Topic. Cic. 5. p. 837. Discernuntur sunt cause et pavidenda necessitas.

PERVIGEO, ges, għi, gere, n. 2. καταχράσω, valde vigeo. Tac. 4. Ann. 34. Et terque opibus atque honoribus paviguerere.

PERVIGIL, għiġi, adject. comm. gen. Cura pavigilis in recto singulari dixit Apul. 11. Met. — Pavigil est valde vigil, et qui tota nocte vigilat, πανύκτος.

1.) Proprie. Ovid. Heroid. 12. 60. Ante meos oculos pavigil anguis erat. et 1. Amor. 6. 44. Pavigil in medijs sidera uocis eras. Id. 10. Met. 369. at virgo Cinycria per vigil igni Carpitur in domito. Plin. Paneg. 63. Pavigiles et insomnes. Plin. alt. 33. Hist. nat. 4. 21. (72). Ruinam solus intelligit in cacumine ejus montis pavigil. Silig. vero ei optimis Codd. leg. vigil.

II.) Figurate. Justin. 12. 13. 7. Quum diei noctem pavigilem junisset. h. e. integrum vigilando.

PERVIGILATIA, æ, f. 1. pavigilatio. Gloss. Cyrill. Ἀγρυπνία, lucubratio, pavigilantia, vigiliū etc.

PERVIGILATIO, ὄνις, f. 3. πανύκτης, actus pavigilandi. Cic. 2. Legg. 15. 37. Et in his (diis) colendis nocturnas pavigillationes.

PERVIGILATUS, a, um. V. PERVIGO

PERVIGILIA, æ, f. 1. pavigili. 10. Justin. 24. 8. 7. Fames et lassitudo, super haec maximum pavigilia malum. Alii leg. pavigilli. Charis. 1. p. 43. Putsch. contredit in plur. num. semper pavigiliū dici debere, non pavigilia.

PERVIGILIUM, ii, n. 2. vigilatio integræ noctis, veglia di tutta la notte, πανύκτης, πανύκτος. 1. Generatim. Plin. 11. Hist. nat. 53. 118. (283). Pavigilio quidem præcipue vincuntur cibi. Justin. 13. 8. 6. Securis in itinere, et pavigilio fatigatis occursum est. Capell. 1. p. 2. Fabellam tibi, quam olim Satura commiscens hiemali pavigilio marcescentes mecum lucernas edocuit, — explicabo. Et in plur. num. Id. ibid. p. 13. An vero quisquam est, qui Philologiae se asserat pavigilia laborata et lucubrationum perennium nescire pallorem? 2. Speciatim est sacrum nocturnum, in quo tota nocte vigilatur. Liv. 23. 35. ad fin. Castra Campana, ut pavigilio neglecta, simul omnibus portis invadit. Plin. 18. Hist. nat. 12. 32. (124). Cicer, quod religio pavigilliis adbibet. Sueton. Galb. 4. Simulacrum æneum deæ Fortunæ menstruis supplicationibus et per vigilio anniversario coluit. Id. Vitell. 10. in fin. Per vigilium agere. Id. Cal. 54. indicere. Tac. 15. Ann. 44. celebrare. Petron. Satyr. 21. extr. Dormire vobis in mente est, quum sciatis, Priapi genio pavigiliū deberi? Inscript. apud Henzen. 6111. civis DECID. DECVRIONIBVS SING. HS. XII. AVGSTALIB. HS. VII. — DED. ITEM PR. IDVS FEBR. DIE PERVIGIL DEI PATRII ALTERVM TANTVM DEDIT. — Pavigiliū Veneris titulus est carminis incerti poetae, sed antiqui tamē, in quo Veneris et veris laudes celebrantur. Catullo perperam est qui tribuit, alii Q. Catullo Urbicario, alii Senecæ Floro, alii alii. V. Wernsdorf. ad Poet. Lat. Min. T. 3. p. 425. et T. 4. p. 854., ubi accurate illius auctor, et tempus, et argumentum inquiruntur. V. vocem seq. I. 2.

PERVIGILO, as, āvi, ātum, are, n. 1. Part. Pavigilans, Pavigilatus et Pavigilandus I. 1. — Pavigilare est valde vigilare, diu vigilare, usque ad finem et tota nocte vigilare, πανύκτως.

1.) o. i. 1. Generatim. Cic. Rosc. Am. 30. 98. Non ora, ut eam noctem pavigilet? Liv. 14. 38. Pervi lat in armis. Virg. 1. G. 291. s. os hiberni ad uimini ignes Pavigilat. Marca. 9. 69. Vici somnum non tota nocte rau. s. am vigilare leve est, pavigilare grave. Propert. 1. 16. 40. Sollicitas trivio pavigilare moras. h. e. ducere longam, tristem et in omnem in trivio noctem. Liv. fragm. 1. 91. (edente Nieburio) p. 91. Nocte tamen insequenti, ipso pavigilante, in eodem loco alia excitata turris prima luce miraculo hostibus fuit. Curt. 6. 2. 2. Intempestiva convivia, et perpotandi pavigilandique insana dulcedo. — Passive. Ovid. 6. Fast. 326. In multo nos est pavigilata mero. Auct. Pavigil. Ven. 46. De tenete tota nocte est pavigilanda canticus. syncop. pro pavigilanda. 2. Speciatim, pavigilare Veneri, est nocturnum sacrum Veneri facere. Plaut. Curc. 1. 3. 25. Tu Veneri pavigilare te vovisti. V. vocem præced. 2.

II.) Translate. Tibull. 3. 6. 54. Et tecum longos pavigilare dies.

PERVILIS, e, adject. admodum vilis. Liv. 31. 50. Annona quoque eo anno pervilis fuit. Paulin. Nolan. Carm. 18. 219. de nummis pauperis viduae. Quis pretium pietas pervilibus aurea fecit.

PERVINCA. V. VINCA PERVINCA.

PERVINCIS, e, adject. ita cognominatur cohors quarta prætoria in Inscript. apud Marin. Frat. Arv. p. 622. M. AVGSTIVS VRVS DEC. SPECVATORVM COHOR. IIII. PR. P. V. PERVINCIS. Sic Pervincus, h. e. pervincens, est cognomi. Rom. V. ONOM.

PERVINCO, vincis, vici, victimum, vincere, a. 3. (per et vinco). Part. Pervictus I.; Pervincens II. 3. — Pervincere est prorsus vincere, devincere, ἔκνυσθαι [It. vincere affatto; Fr. vaincre entièrement; Hisp. vencer totalmente; Germ. Jamendan oder etwas gänzlich, völlig besiegen; Angl. to overcome, get the better of].

1.) Proprie. — a) Neutrorum more. Tac. 11. Ann. 10. In transgressu annis multum certato pervicit Bardanes. — b) Active. Plaut. Mil. glor. 3. 3. 67. Haud vereor, ne nos subdola pefidia pervincamur. Huc referri potest illud Senec. Herc. Fur. 654. Pervince Theseu, quidquid alto in pectore Remanet pavoris. Item illud Seren. Sammon. 32. 1. Si cui vesicae tardus cunctabatur humor, Haec mora rumpetur vino pericta vetusto. Demum illud Propert. 1. 17. 15. Nonne fuit melius dominæ pervincere mores? h. e. pervicaciam.

II.) Translate. 1. Pervincere dicitur is, cuius sententia plerique accidunt. Cic. 2. Att. 1. a med. Restitit ac pervicit Cato. 2. Item est longe superare. Horat. 2. Ep. 1. 200. nam quae pervincere voces Evaluere sonum, referunt quem nostra theatra? — Similiter in litatione, vel simili re. Plaut. Curc. 1. 3. 57. Facito, ut pratio pervincas tuo. 3. Item — a) Pervincere aliquem, ut, est idem atque ei persuaderet, vel eum pertrahere, ut aliquid faciat. Liv. 42. 45. Hegesilochus multis rationibus pervicerat Rhodios, ut Romanam societatem retineret. gli avea ridotti a forza di molte ragioni a ritenerere etc. Tac. 15. Ann. 57. At illam non verbora, non ignes pervicere, quin objecta negaret. — b) Pervincere aliquid, et pervincere, ut, magno conatu, multo molimine evincere, obtinere, ottenere l'intento, ottenere a forza, guadagnare, vincere. Liv. 37. 16. Pervicerunt quidem remis, ut tenerent terram, sed neque tota statio erat, etc. et 4. 12. Neque, ut de agris dividendis plebi referrent Coss. ad senatum, pervincere potuit. Catull. 76. 15. Una salus bæc est: hoc est tibi pervincendum. Tac. 14. Ann. 14. Senecæ ac Burro visum, ne utraque pervinceret, alterum concedere. 3. Pervincere aliquid dictis, probare, ostendere, manifestum facere. Lucret. 5. 99. Et quam difficile id mihi sit pervincere dictis.

PERVIO, as, are, n. 1. idem fere ac vio. Auct. Itiner. Alex. M. (edente A. Maio) 104. Itaque

perviant, multis aliis gentibus cæsis et oppidis captis.

PERVIOLENTUS, a, um, adject. vehementissimus. Cassiod. Instit. Divin. Litt. 20. Cum gravitate acutus (Ambrus), pervolenta persuasione dulcissimus. Et recentiores leg. inviolentus, vocabulum æque ignotum.

PERVIRENS, entis, particip. ab inusit. pervireo, valde vires. Paulin. Nolan. Carm. 7. 11. Et fronde numquam defluente pervires, Stabit perenni vividum lignum coma.

PERVIRIDIIS, e, adject. valde viridis. Plin. 6. Hist. nat. 22. 24. (87); et Solin. 53. a med. Mare colore perviridi. Mela 2. 5. a med. Campus minuta arundine gracilique perviridis.

PERVIOS, is, serie a. 3. pervideo, cerno. Manil. 4. 925. Parvula sic magnum pervisit pulpa cælum.

PERVIMUM, ii, n. 2. V. PERVIUS in fin.

PERVIVO, vis, xi, clum, vere, n. 3. διαβάτω, usque vivo, superstes vivo. Plaut. Capt. 3. 5. 84. Etsi pervivo usque ad summam ætatem, tamen breve spatium est perferundi, quæ mīnitas mihi. Accius apud Non. p. 238. 2. Merc. Pervivi usque adhuc.

PERVIUS, a, um, adject. (per et via) qui adiri et transitu potest, patens, apertus, διαβάτος, εὐπόρος [It. accessibile, aperto, dove si può andare o passare; Fr. qu'on peut traverser, par où l'on peut passer, accessible, ouvert; Hisp. accesible, aquello à que podemos llegar facilmente; Gerin. wo ein Weg durchgeht, gangbar, wegsam; Angl. accessible, open, having a way through, that may be entered or passed through, passable, ensy or passed, pervious).

1.) Proprie. — a) Absolute. Ter. Adelph. 5. 7. 14. Fratri ædes sunt perva. Virg. 2. En. 433. Limen erat, cæcæque fores, et pervius usus Tectorum inter se Pranti. Cic. 2. Nat. D. 27. 67. Jani ab eundo nouen est ductum; ex quo transitiones perva, Jani nominantur. Liv. 9. 43. Omnia itinera obsæpserant hostes, saltusque pervios ceperant. Tac. 12. Ann. 12. Unde maxime pervius annis. n. e. vadous. — b) Cum Cattivo. Lucan. 6. 645. Phœbo non perva taxus. h. e. quæ solis radios non transmittit. Val. Flacc. 1. 719. Freta pupibus perva. et ibid. 127. moles non perva ponto. h. e. navis in quam aqua maris penetrare non potest. Seneca Herc. Et. 151. Nullius vulneribus perva membra sunt. Lucan. 2. 310. cunctis pervius hastis. Plin. 6. Hist. nat. 4. 4. (13). Phasis pontibus CXX. pervius. Ovul. 15. Met. 301. quin carcere rimæ Nulla foret toto, nec perva flatibus esset. et 8. ibid. 376. Vulnera fecissent, nisi setiger inter opacas, Nec jaculis, isset, nec equo loca perva, silvas.

II.) Transitate. 1. Active est qui aperit, transit, pervium facit. Sil. It. 10. 249. qua flatus agit, qua pervius ensis. 2. Fabius Pict. apud Gell. 10. 15. Annulo uti, flaminem Dialem, nisi pervio cassoque, fas non est. h. e. cavo, non solidō. 3. Figurate. Plaut. Pseud. 2. 4. 69. Quidquid incerti mibi in animo prius, aut ambiguum fuit, nunc liquet, nunc defæcum est: cor mibi nunc pervium est. Tac. 13. Ann. 4. Nibil in penatibus suis venale, aut ambitionis pervium. Claudian. B. Get. 130. nulli pervia culpæ Pectora Fabricii. — Hinc

Pervium, ii, n. 2. absolute, substantivorum more. — a) Generatim. Tac. 3. Hist. 8. Interjectus exercitus Ratiām Juliasque Alpes, ne pervium illa Germanis exercitibus foret, subaudi iter. Cf. Varro 5. L. L. 145. Müll. In oppido vici a via, quod ex utraque parte via sunt ædificia. Fundulæ a fundo, quod exitum non habent, ac pervium non est. et Festus p. 371. 26. Müll. de vicis. Tertio, quum id genus ædificiorum definitur, que in oppido prive, id est, in suo quisque loco proprio ita ædificat, ut in eo ædificio pervium sit, quo itinere habitatores ad suam quisque habitationem habeat accessum. — b) Speciatim pervium est via angusta inter montium saltus patesfacta, varco, stretto. Inscript. quæ pertinet ad aln. a Chr. n. CCCLXX., et insculpta in vertice montis ultra Julianum Cart-

nicum, apud *Filias. Mem. de' Veneti*, etc. *T. 2.* p. 457. edit. 2. IN HOC PERVIO HOMINES ET ANIMALIA CVM PERICULO PERTRANSIBANT.

PERVOLATICUS, a, um, adject. qui pervolat. *Tertull. Anim. 46.* in fin. Vis vaga et pervolatica.

PERVOLGO. *V. PERVULGO.*

PERVOLITANTIA, æ, f. 1. circumvolutio. *Vitruv. 6. 1.* Mundi circa terrem pervolitantia. *Alii leg.* pervolitantis.

PERVOLITO, aa, are, n. 1. frequent. vel intens. a pervolo. Part. *Pervolitanus*. — Parvolutare est multum volitare. *Lucret. 6. 952.* per dissipata domorum saeva voces Pervolitantes. *Virg. 8. En. 24.* Omnia pervolitat late loca. *Val. Flacc. 4. 505.* Pervolitare tecta.

PERVOLO, as, ævi, åtum, are, n. 1. (per et volo, as). Part. *Pervolatus* I. 2. — Pervolare est per aliquem locum volare, volare per qualche luogo, diapetere.

I.) Proprie. *¶ 1.* Stricto sensu est per aliquem locum volare. *Ennius apud Non. p. 205. 28.* Merc. Crassa pulv's oritur, omne per volat cæli fretum. *Alii minus recte per volat.* *Virg. 12. En. 473.* Nigra velut magnas domini quum divitis ædes Pervolat, et pennis alta atria lustrat hirundo. *Ovid. 2. Fast. 252.* Corvus et aerium per volat altus iter. et *6. ibid. 527.* Rumor, ut est velox, agitatis per volat alii. *¶ 2.* Latiori sensu est aliquo ad volare. *Vet. Poeta apud Augustin. 3. Music.* 3. Pegasus in nitentem Pervolatus ætheram. *Cic. 6. de republ. 26.* Animus velocius in banc sedem ac domum suam per volabit.

II.) Translate. *Lucret. 6. 1059.* raro quia sunt cum corpore, ut æstus Pervolet intactus, nequeunt impelli usquam passa per mezzo volando. Cf. eund. 4. 203. de solis luce. Perque volare mare ac terras circumque rigare. *Cic. Rosc. Am. 7. 19.* Decem horis nocturnis sex et quinquaginta millia passuum cisis per volavit. *Juvenal. 6. 397.* tota per volat urbem. et *1. 60.* dum per volat axe citato Flaminiam. *Clodian. de Apono, 10.* Hunc, qui tot populis per relat ora, locum corre per le bocche.

PERVOLO, vis, velle, a. anom. a volo, vis. Quibusdam enim temporibus et personis ejus verbi additur per ad significandum prorsus velle, vobemeteor cupere. *Cic. 11. Att. 14. extr.* Te exspecto, quem videre per vellem. et *1. ibid. 1.* Abs te mihi ignosci per vellem. *Liv. 39. 43.* Illa negavit unquam vidiisse, et per vella id videre. *Lucret. 2. 1047.* Atque animi tactus liber quo per volat ire. h. e. per vellit: antiqui enim volim pro velim dicere, teste *Priscian. 9. p. 848.* *Putsch.* Haec *Forcellinus*; et rectius *Zachmann.* Atque animi jactus liber quo per volat ipse,

PERVOLUTATUS. *V. PERVOLVO I.*

PERVOLUTO, as, are, a. 1. Part. *Pervolundus*. — Pervolute, intens. a per volo, æxæptuðæw, est inultum volutare; et usurpatur pro omni adhibita diligentia legere. *Cic. 5. Att. 12.* Quoniam meos cum Thallumeto nostro per volutas libros. *Id. 1. Orat. 34. 158.* Omnium bonarum artium scriptores ac doctores et legendi, et per volutandi.

PERVOLCTUS, a, um. *V. voc. seq.*

PERVOLVO, volvia, volvi, volatum, volvere, a. 3. (per et volvo). Part. *Pervolutus* I. — Pervolvere est magna vi volvere, valde versare, ðaxækæðæw, volgere da ogni parte.

I.) Proprie. *Ter. Andr. 4. 4. 37.* Nisi puerum tollis, jam ego hunc lo medlam viam pro volvam, teque ibidem per volvam in luto. *Liv. 24. 34. sub fin.* Ut non solum missa tormento, sed etiam qua pondera suo per voluta essent, graviter in bostem incidenter. *Alii leg.* provoluta. *Apol. 8. Met.* Ferro sub papillam trans adacto, et in suo sibi per voluta sanguine, etc. *Oudendorpius ex plurib. codd. MSS. probavit* legend. per volutata. Porro *Apolitus* sœpe utitur simplici volutatus.

II.) Translate. *¶ 1.* Pro diligenter legere.

*Catull. 95. 6.* Smyrnam incana diu sœcula per voluent. (ubi diæresi usus est metri causa.) *¶ 2.* Figurate sumtut pro valda versari. *Cic. 2. Orat. 35. 149.* Deinde ut in iis locis parvolutatur animus.

PERVORSE, PERVORSUS, PERVORTO et similia. *V. PERVERSE, PERVERSUS, PERVERTO* etc.

PERVULGATE, adverb. usitato more vulgi. *Gell. 16. 7.* Cognitionem per vulgate dicit, quem veteres arulatorem dixerunt. Adde 12. 10.

PERVULGATUS vel per vulgatus, a, um. *V. voc. seq.*

PERVULGO vel per volgo, as, ævi, åtum, are, a. 1. (per et vulgo). Part. *Pervulgans* I. 1.; *Pervulgatus* I. 1. et in fin.; *Pervulgaturus* I. 1. — Pervulgare est cum vulgo communicare, io vulgus spargere, divulgar, disseminare, ðæxærtipow (It. fare comune a tutti, divulcare, disseminate, pubblicare; Fr. communiquer au publico, pubblicar, divulquer; Hisp. exparcir alguna cosa, hacer la pública, divulgar, publicar; Germ. dem Wölke mittheilen, daher öffentlich mittheilen, bekannt, gemein oder allgemein machen; Angl. to publish, spread abroad, divulge, make known or common, disseminate).

I.) Proprie. *¶ 1.* Generatim. *Lucret. 6. 1161.* quæ causa dæum per magnas numina geotis Pervulgarit et ararum compleverit urbas. *Cic. 2. Fin. 5. 15.* De re illustri et facili etiam in vulgus per vulgata loquitur. *At Manutius, Davis. et Madvig. ex bonis Codd. per vagata.* *Id. 4. Verr. 42. 104.* In re tam clara, tam testata, tam abs te ipso per vulgata. et *ibid. 34. 85.* Cupiditate illa sua nota, atque apud omnes per vulgata. *Alii et ipse Orellius legant per vagata.* *Id. Sull. 15. 42.* Illas tabulas non occultavi, non continui domi, sed describi ab omoibus statim librariis, dividi passim, et per vulgari atque edi populo R. imperavi. *Id. 2. Invent. 39. 114.* Præmia virtutis et officiæ sancta et casta esse oportere, neque ea aut cum improbis communicari, aut in mediocribus hominibus per vulgari. Q. *Cic. Pet. cons. 11. 44.* Operam suam per vulgare et communicare. h. e. vulgo passim offere. *Sil. It. 1. 193.* Viticole nomen per vulgatura Falerni Munera. *¶ 2.* Significat etiam propositure. *Cic. Cœl. 16. 38.* Mulier, quæ se omnibus per vulgaret.

II.) Translate est per vagari, per errare, obire, illustrare, girare, andar vagando, scorrere: quasi per vulgus ire. *Pacuvius apud Varro. 7. L. L. 88.* Müll. Itacyonis ritu litus per vulgans furor. (Sic *Seneca Agam. 775.* Jam per vagatus ipse se fregit furor.) *Alii leg.* per volans furor. *Lucret. 2. 164. et 4. 208.* Tempore, quo solis per volgant lumina cœlum. *Id. 2. 346.* Et quæ per volgant nemora avia per volitantes. *Ennius locum V. in PERVOLO, as I.* — Hinc Part. præter. pass., cuius exempla supra retulimus,

*Pervulgatus*, a, um, adjective quoque usurpat, unde Comp. *Pervulgator* et Sup. *Pervulgatissimus*; et est communis, consuetus, valde usitatus, commune, usitato, consueto. *Cic. Cœl. 3. 6.* Sunt ista maledicta per vulgata in ondes, quorum etc. *Id. 5. Fam. 16.* Est autem consolatio per vulgata, homines nos ut esse meminerimus. *Plaut. Bacch. 4. 9. 149.* Ne miremini, quod non triumpho: per vulgatum est, nil moror. *Id. Pseud. 1. 1. 121.* psgvd. De istac re in oculum utrumvis conquiscto. ca. In oculumne, an ia aurem? psgvd. At hoc per vulgatum est nimis. *Gell. 7. 17. circa med.* Quod videtur notius per vulgatus esse, id me doce. *Cic. 4. Herenn. 8. 11.* Infima et per vulgatissima verborum dignitas.

PES, pðis, m. 3. ejusdem thamatis ac Græca vox idem significans πούς, πόδος, est extrema et infima pars corporis, qua animal insitit et ingreditur (Il. piede; Fr. pied de l'homme et des animaux; Hisp. pie; Germ. der Fuss bei Thieren und Menschen; Angl. a foot).

I.) Proprie. *¶ 1.* Generatim. — a) Universim. *Ennius apud Auct. B. Hisp. 31.* permitur pede pes atque armis arma teruntur. *Id.*

apud *Non. p. 255. 25.* Merc. Sed sonitus aures meas pedum pulsu increpat. *Cic. Tim. 6.* Itaque nec ei manus affinit, nec pedes, nec alia membra, quibus etc. *Id. 2. Tusc. 22. 52.* Nos, si pes condoluit, si dens, ferre non possumus. *Id. 1. Orat. 54. 231.* Calcei babiles et apti ad pedem. *Ovid. 5. Met. 264.* ictus pedis. calcio. et 12. *ibid. 304.* Certamine pedum vincere. nel corso. et *Plaut. Epid. 5. 1. in fin.* Provocare aliquem pedibus. sfidare al corso. et *Liv. 8. 8.* Pede presso. a pie fermo. et 9. 22. ad fin. Descendere ad pedes. smontar da cavallo. Propriet. 2. 5. 29. quæ linina ponam, Quæ numquam supra pes inimicus eat! *Plaut. Asin. 4. 1. 30.* Neque illæ ulli pede pedem homio preuat. non giuochi di piedi con verun uomo. — b) Speciatim, in pedes, præmissis pedibus, coi piedi innanzi. *Plin. 10. Hist. nat. 53. 74.* (149). Aves omnes in pedea nascentur, contra quam reliqua animalia. — c) In pedem cogere equum est costringerlo a camminare. *Pelagon. Veterin. 4. 1.* Post seutum diem lente in pedem cogatur (*equus*) et quum ambulaverit, in piscinam mitti convenit, ita ut natet. — d) Pede terram pulsare, saltare, ballare. *Horat. 1. Od. 37. 1.* nunc pede libero Pulsanda tellus. *Sic ibid. 4. 7.* alterno pede terram quatere. et 4. *ibid. 1. 27.* pede candido in morem Salium ter quætient humum. — e) Illa supplicis et demissi sunt. *Cic. 1. Att. 14. a med.* Ad pedes omnium singillatim accidente Clodio, ut etc. et 4. *ibid. 2. a med.* Abjecta toga, se ad generi pedes abjecit. et *Sext. 11. 26.* Vos pro meo capite ad pedes lenonis impurissimi projectis. et 2. *Phil. 18. 45.* Filius se ad pedes meos prostrans, lacrimans, te mibi commendabat. *Id. 7. Verr. 49. 129.* Mater mibi ad pedes misera jacuit. *Ovid. 9. Met. 605.* Ampliisque pedes, affusaque possere vitam. *Id. Heroid. 12. 186.* Ante pedes alicujus procumbere. *Flor. 4. 11. ad fin.* Regina ad pedes Cesaris provoluta. — f) Pedem ferre, est ire. *Virg. 1. G. 11.* Ferte simul Faunus pedem Dryadesque pueræ veniente. et *Seneca Med. 862.* Huc fert pedes et illuc. va or qua, or lu. *Catull. 14. 21.* abite illuc, unde malum pedem talistis. h. e. exultis. — Et inferre pedem, introire. *Cic. Cœc. 14. 39.* Pedem quum intuler, atque in possessionem vestigium fecero. quando sarò entrato. — Et ponere ead. sensu. *Id. ibid. 11. 31.* Si in fundo pedem posuisse. *Id. 2. Phil. 19. 48.* Quid erat in terris, ubi in tuo pedem poneres? *Id. 3. ibid. 11. 28.* Hodie nois die primum in possessionem libertatis pedem ponimus. — Et efferre, egredi. *Ennius apud Cic. 2. Herenn. 23. 34.* *Fat. 15. 35.* et *Cœl. 8. 18.* Nam numquam hera errans mea domo ecferret pedem Medea. Cf. eund. apud *Non. p. 297. 18.* Merc. *Plaut. Bacch. 3. 3. 19.* Digitum longe a paedagogo pedem ut efferves ædibus. *Cic. 6. Att. 8.* Pedem porta non plus extulit, quam domo sua. non è uscito. — Et referre, revocare, regredi, retro ire. *Ovid. Heroid. 15. 186.* Quin profugum possis ipse referre pedem. ritornare. et *Quintil. 6. 4. 19.* Ab illis, que non adjuvant, quam molliissime pedem oportet referre. ritirarsi. et *Virg. 9. En. 125.* revocatique pedem Tiberipos ab alto. — g) Pedibus, ambulando, non equo, aut curru, aut navi. *Cic. Senect. 10. 34.* Masinissa nonaginta annos natum, quum ingressus iter pedibus sit, in equum omnino non ascendere. quando s'è posto in viaggio a piedi. et *Sueton. Aug. 53.* In consulatum pedibus fere, extra consulatum sepe adoperta sella per publicum incessit. — g) Item terra, non mari, per terra. *Cic. Vatin. 5. 12.* Quum illud iter Hispaniense pedibus fere conflicti soleat; aut si quis navigare velit, certa sit ratio navigandi. *Propriet. 2. 20. 53.* Seu pedibus Parthos sequimur, sau classe Britannos. Adde *Cic. 5. Att. 9.*; et *Cœl. 2. B. C. 21. sub fin.* — h) Conjurare se in pedes, fugæ se dare, apud *Ter. Phorm. 1. 4. 13.* Et omissio verbo, *Eur. 5. 2. 5.* Ubi vidi, ago me in pedes, quantuni queo, in aogiportum quoddam desertum. a gambe. Cf. *Lucan. 8. 335.*

solos tibi. Magne, reliquit Parthorum fortuna pedes? h. e. fugaces Parthos. — i) Servus a pedibus, quo mittendo ultra citroquo dominus utitur, lacche, valleto, cursor. Cic. 8. Att. 5. Pollicem, servum a pedibus meum, Roman missi. Alii leg. a pedibus meis. Sunt etiam qui suspicantur illa serrum a pedibus non esse Ciceronis, sed alicuius grammatici explicantis. Hujus Pollicis meninunt Cic. etiam 11. ibid. 4. extr. et 13. ibid. 46. et 14. Fam. 6., quibus locis officium quidem ejus hoc illuc itandi indicat, sed a pedibus numquam appellat. Idem servile officium memoratur in *Inscript.* apud Gor. Columb. Liv. p. 76. ANTHVS LIVIAE PVER A PEDIBVS. Ceterum Scheidius ad *Sancti Minerv.* p. 726. recte putat, servum a pedibus idem significare ac servum ad pedes. V. in littera A. Etenim simil modo servus a cyathum idem est ac servus ad cyathum. V. CYATHUS. et servus a manu idem ac servus ad manum. V. MANUS. Hos vero servos a pedibus. vel ad pedes, vocat pedum turbam Martial. 3. 82. At ipse retro flexus ad pedum turbam, etc. Id. 3. 23. Omnia quum retro pueris obsonia tradas, Cur non mensa tibi ponitur a pedibus? V. litteram seq. et CIRCUMPEDES et SOLEA. — l) Servus ad pedes, qui ad pedes domini cenantis praesto erat. Id. 12. 88. Bis Cotta soleas perdidisse questus, Dum negligenter ducit ad pedes vernam. Seneca 3. Benef. 27. Servus, qui cenant ad pedes stetret, narrat quae inter caenam ebrios dixisset. — m) Sub pedibus esse dicentur, quae in dictione et potestate sunt. Virg. 7. En. 99. quorunque ab stirpe nepotes Omnia sub pedibus. qua sol utrumque recurrens Aspicit Oceanum, vertique regique videbunt. Adde Sil. It. 17. 145. Sic Liv. 34. 32. Argos et Lacedaemonem, duas clarissimas urbes sub pedibus tuis relinquamus? — n) Sub pedibus ponere, nihil facere. Seneca Herc. Et. 107. Quisquis sub pedibus fata rapacia. Et puppe posuit fluminis ultimi, etc. Sic Ovid. 14. Met. 488. dum pejora timentur, Est in vota locus: sors autem ubi pessima rerum, Sub pedibus timor est, secura que summa malorum. Adde eund. 1. Trist. 8. 15. — o) Pedem opponere, adversari, obstar, supplantare. Ovid. 4. Pont. 6. 7. Perstat enim Fortuna tenax, votisque malignum Opponit nostris insidiosa pedem. — p) Pedem trahere, claudicare, zoppicare. Translate de versu scizonte Ovid. Remed. am. 377. Liber in adversos hostes stringatur iambus. Seu celer, extremum seu trahat ille pedem. V. HIPPOPONAX. — q) Trahantur haec pedibus, formula, quae de his utimur, quae nihil curamus, aut timemus, quae contemnimus; ductum ex eo, quod reos, et contemptibiles homines, et victos hostes pedibus trahi mos fuit, ut de Hectora ab Achille tracto, et Caco ab Hercule legimus: item de Sejanio, etc. Cic. 4. Att. 16. Fratrem mecum, et te si habebo, per me ista pedibus trahantur. Alii leg. trahuntur. Id. 7. Fam. 32. De judiciis quod quereris, multo labore minus: trahantur per mc pedibus omnes rei. V. Juvenal. 5. 125. — r) Ante pedes, quae sub oculis, et praesentia sunt, et omnibus obvia. Ennius apud Cic. 1. de republ. 18. Quod est ante pedes nemo spectat: celi scrutantur plagas. Ter. Adelph. 3. 4. 92. (al. 3. 3. 32.) Istud est sapere, non quod ante pedes modo est, videre, sed etiam illa, quae futura sunt, prospicere. Cic. 3. Orat. 40. 160. Iugenii specimen est quoddam, transilire ante pedes posita, et alia longe repetita sumere. — s) Stans pede in uno quippiam facere dicitur, qui cito, et nullo labore facit. Horat. 1. Sat. 4. 9. de Lucilio. in hora saepe ducentos, Ut magnum, versus dicabat, stans pede in uno. — t) Contra omni pede stare, omni contentione adhibbita, et totis viribus incumbendo. Quintil. 12. 9. 18. Itaque in his actionibus omni, ut agricolæ dicunt, pede standum est. — u) Religio fuit veteribus locum aliquem ingressuris, nisi dextrum pedem priorem intulissent: sinistrum enim omen habebatur, aliter fecisse. Habes exemplum apud Petron. Satyr. 30.

atque hinc est, quod Vitruv. 3. 3. gradus temporum impares esse jubet, ut quum dextro pede primus gradus ascendiatur, idem in summo primus ponatur. — Etiam offensio pedis in limine exeuunt aut ingredientis habita est mali omnis. Tibull. 1. 3. 19. O quoties ingressus iter mibristria dixi Offensem in porta signa dedisse pedem! Adde Ovid. 1. Anor. 12. 3.; Val. Max. 1. 4. n. 2.; et Plin. 2. Hist. nat. 7. 5. (24). — Dexter, felix, secundus pes, felix accessus, adventus boni omnis. Virg. 8. En. 302. Et nos, et tua dexter adi pede sacra secundo. Sil. It. 7. 171. Attulit hospitio pergentem ad litora Calpes, Extremumque diem, pes dexter, et hora Lyceum. Ovid. 1. Fast. 514. Rupique felici tacta sit ista pede. Augustin. Ep. 44. ad Maxim. grammatical. circa med. Nymphanio quid aliud significat, quam boni pedis bominem, id est cuius adventus afferat aliquid felicitatis? sicut solleus dicere, secundo pede introisse, cuius introitum prosperitas aliqua consecuta sit. — v) Nec caput, nec pedes, proverb. V. CAPUT. — z) Pedibus pecunia compensatur, aliud proverb. Catonis apud Cic. Flacc. 29. 72., quo significatur, agros ab urbe remotos minore quidem pretio emi, sed itinerum labore pretium compensari. ¶ 2. Speciatim, in re militari. — ai Ad pedes descendere dicebantur equites, qui pedestre præclum inibant. Liv. 9. 22. ad fin. Sed exemplio ad pedes descensum ab Romanis est, coactique idem Samnites facere: et repentina acies circa corpora ducum pedestre præclum inibi, quo haud dubie superat Romanus. Sic Id. 29. 2. Itaque, omissa pugna equestri, ad pedes Hispani equites descenderunt. Addr. eund. 4. 40. Cæs. 4. B. G. 12. Consuetudine sua ad pedes desiluerunt. Rursus Liv. 21. 46. Deinde, quia turbant equos pedites intermixti, multis latentibus ex equis, aut desilientibus. ubi suos premi circumventos vidissent, jam magna ex parte ad pedes pugna ieat. Sic leg. D:skensborg: alii pugna erat; alii venerat. — b) Pedibus merere, peditem militare, militare da pedone, nella fanteria. Liv. 24. 18. Cf. eund. 3. 27. Dictator-magistrum equitum dicit L. Tarquinius patriciae gentis, sed qui, quom stipendia pedibus propter paupertatem fecisset, etc. — c) Conferre pedem, congregi, venire alle strette, azzuffarsi. Liv. 26. 39. circa med. Collato pedem gerere. Adde Curt. 3. 11. Cic. Plane. 19. 48. Num possum magis pedem conferre, ut ajuni, aut proprius accedere? ¶ 3 Item speciatim in re publica, ire pedibus in sententiam alicujus, sententia alicujus accedere. Liv. 9. 8. Quom omnes laudibus modo prosequentes virum in sententiam ejus pedibus irent. Adde eund. 9. 8. et 22. 56. F. EO et SENTENTIA. ¶ 4. Item, pedem, aut pedes tollere, extollere in re turpi obscenaque locum habet. Martial. 16. 81. et 11. 71.; et Petron. fragm. Tragur. 55. Burmann.; et Novius apud Non. p. 474. 14., Merc. quibus locis illustratur jocus Ciceronis in Clodium, ejusque sororem 2. Att. 1.

II.) Translate. ¶ 1. Pes dicitur de mensa, lecto et similibus. Seneca 2. Benef. 34. Pedem et nostrum dicimus, et lecti, et veli, et carnis. Ovid. 8. Met. 660. mensam succincta tremensque Ponit anus: mensa sed erat pes terius impar; Testa parem fecit. Ter. Adelph. 4. 2. 46. Lectulos in sole lignis pedibus faciundos dedit. Plin. 34. Hist. nat. 2. 4. (9). Antiquissima æris gloria Deliaco sult, mercatus in Delo celebrante toto orbe. - Tricliniorum pedibus fulcrisque ibi prima æris nobilitas. Cic. 4. Herenn. 55. 68. Hic sub sellium quoddam calce premens, dextra pedem defringit. ¶ 2. Pes veli est imus veli angulus, vel potius funis, quo imus veli angulus utrumque religatur ad latera navis, ut expansum sit, et ventum concipiatur: quod munus in summo velo antenna præstat. Hunc et Græci nōdā vocant. Duplex est, dexter et sinister: ille

dicitur Italice poggia, hic orza. Catull. 4. 19. laeva sive dextera Vagaret aura, sive utrumque Juppiter Simul secundus incidisset in pedem. Ovid. 3. Fast. 565. Nacta rate, comitemque fugæ, pede labitur aquo. h. e. vento secundo et prospero cursu. quod Virg. dixit 4. En. 587. æquatis classem procedere velis. V. EQUATUS. — Hinc facere pedem est velut, extensis imis funibus, expandere, ut ventum concipiatur. Virg. 5. En. 828. jubet ocius omnes Attoli malos, intendi brachia velis. Una omnes fecere pedem: pariterque sinistros, Nunc dextros sovire sinus: una ardua torquent Cornua detorquentque. — Proferre pedem, alterutrum veli angulum, lastato remisoque fune pro venti flatu, in anteriorem partem protendere, andar a poggia, o ad orza. Plin. 2. Hist. nat. 47. 48. (128). Tidem autem ventis in contrarium navigatur, prolati pedibus, ut noctu plerumque adversa veila concurrant. Lucan. eod. sensu dixit 5. 427. obliquare lavo pede carbasa. et Virg. 5. En. 16. obliquare sinus. V. OBLIQUE. ¶ 3. Montis pedes sunt ima ejusdem pars. Ammian. 14. 8. Orontes imos pedes Casii montis prætermans funditur in Parthenium mare. le radici. Etiam Homer. Iliad. l. 2. 1. 824. ποδῶν vocat. Cf. Cassiod. 8. Fariar. 32. sub init. Est sub pede collium supra maris arenam fertilis campus. ¶ 4. Frequenter poeta fontibus et luminibus pedes tribuant. Horat. Epod. 16. 47. montibus altis Levis crepante lytupha desilit pede. Virg. 9. En. 125. revocatque pedem Tiberinus ab alto. Id. Cul. 17. Castaliaque sonans liquido pede labitur uada. Sil. It. 6. 140. Turbidus arentes lento pede sulcat arenas Bagrada. — Similiter de tempore. aetate. Ovid. 3. Art. am. 63. Utendum est aetate: cito pede labitur aetas. et 4. Trist. 6. 17. Cuncta potest igitur tacito pede lapsa vetustas Praterquam curas attenuare meas. — Suo pede fluere, ei se et sponte sine opera hominum. Sever. Etn. 13. de aurea aetate. Ipse suo fluere Bacchus pede. Alii alter explic. Sed etiam Tibull. 2. 1. 45. significare videtur olim homines non calcasse uvam, sed sponte fluens mustum bibisse. ¶ 5. De lectica. Catull. 10. 21. At mi nullus erat neque hic, neque illuc, Fractum qui veteris pedem grabati In collo sibi collocare posset. ¶ 6. Pedes in navi sunt reinges. V. NAVALIS. ¶ 7. In ædiliciis quid sit pes planus, V. in PLANUS. ¶ 8. Pes pro tractu, vel limite, vel solo, tratto, confine, paese. Solin. 32. Nilus in Cæsariensi pede prorumpens amplior. et 27. Omnis Africa a Zeugitano pede incipit. Auson. Edyll. 10. 327. Quin etiam riguis humili pede condita piatis, h. e. humili solo, in situ basso. Inscript. apud Murat. 821. 4. IULIVS NEBO MIL. LOH. III. PR. ORIUNDVS IN PANNONIA SUPERIORE FEDE FAUSTINIANO. Alia apud Marin. Frat. Art. p. 269. CANDIDIO VALBANTINO EQVITI NUMERI SING. NATIONE PANN. CIVI FAUSTIANO, etc. Hinc patet, pedem Faustinianum, sive Faustinianum suis appellatum limitem quemdam in Pannonia, ibi quo oppidum eodem nomine existisse. ¶ 9. De pediculis vinaceorum, et de ipsa vinaceorum massa prelo subjecta ad vinum exprimentum. Colum. 12. R. R. 43. 2. Tum vinaceorum pes bene puelo expressus proruitur, et modice separatis scorpionibus, resolutaque intrita foliiculorum in dolio sub sternitur. et ibid. 36. 1. Mustum tortivum est, quod post primam pressuram vinaceorum circumcisio pede exprimitur, et ibid. 19. 3. Antequam prelo pes eximatur. — Plin. usurpat de sampsa, h. e. massa olearum prelo subjectarum, 15. Hist. nat. 1. 2. (5). Prima unda preli laudatissima, ac deinde per diminutiones, sive in sportis premuntur, sive, ut nuper inventum est, exilibus regulis pede inclusio. — Pes milvinus, et milvi, est coliculus batidis. Colum. 12. R. R. 7. 1. — Pedes gallinarei, alia herba, de qua Plin. 25. Hist. nat. 13. 98. (155). Capnos prima, quam pedes gallinaceos vocant, nascentis in parietinis et særibus, etc. — Pedes betacei sunt betarum cauliniculi. Varro 1. R. R. 2. 27. Malo de meis pedibus audire, quam quemad-

modum pedes betaceos seri oporteat. ¶ 10. In carmine (atque etiam in solita oratione, ubi oratio numerus servandus est. V. Cic. 3 Orat. 47. et seqq.) pes est pars versus, duabus aut tribus, aut etiam pluribus syllabis constans, ut spondeus, dactylus, dichoreus, etc. de quibus V. grammaticos; quia bis quasi quit usdum pedibus versus procedit. Mar. Victorin. 1. p. 2486. Putsch. Pes autem dictus est, sive quedam pars mensura et m dūs quidam. Similiter pes vocatur, sive quia in percutio iōne metrica pedis pulsus ponitur tolliturque: seu quā, ut nos pedibus ingredimur atque progradimur; ita et versus per hos pedes met̄icos procedit et scandit. Terentian. v. 79. Dūn certo gradimur pede, ipsi n. trepidant pedes, etc. h. e. ne vacillet versuum modus. Ceterum Horat. 2. Sat. 1. 28. me pedibus d̄erit claudere verba. Sic Ovid. 5. Trist. 1. 34. Inque suos volui cogere verba pedes. Cic. 3. Orat. 47. 182. Ad heroum nos dactyli et anapæsti et spondei pedem invenit. Ovid. 1. Amor. 1. 30. Musa per undenos emodulanda pedes. h. e. per versus hexametrum et pentametrum. illum sex, hunc quinque pedes habentem. — Per syncedothen ponitur pro genere carminis. Horat. 4. Od. 6. 35. Lesbium servate pedem, meique Pollicis ictum. Ovid. Ib. 645. Postmodo plura leges, et nomen habentia verum, Et pede, quo debent fortia bella geri. Similiter Horat. Art. P. 80. Hunc (iambum) socii capere pedem grandesque cotburni. Id. 1. Sat. 4. 47. nisi quod (conced:a) pede certo differt sermoni, sermo merus. ¶ 11. Pedes musici, mensuræ et moduli, quibus metuntur cantus. Plin. 29. Hist. nat. 1. 5. (6). Herophilus in musicos pedes venarum pulsus descripto, etc. Id. 11. ibid. 37. 88. (219). Arteriarum pulsus in modulos certos legesque metricas descriptus ab Herophilo medicinae vate, etc. ¶ 12. Est etiam mensuræ genus, quæ quinque producta passum efficit: constat autem quatuor palmis, quorum singulii quatuor transversos digitos longitudinis habent (h. e. 0. m. 295., ut statuit Gius. Tambroni in Atti dell' Accad. Archeol. Rom. T. 7. p. 16.): ita efficitur, ut habeat pes sedecim digitos, ut est apud Vitruv. 3. 1. a med. Dividitur autem in duodecim partes, seu uncias, ut as. V. Colum. 3. 1. 3. 1. 4.; Frontin. Exposit. formar. p. 3n. 1. s.; et alterum Frontin. Aquæd. 24.; et notas Poleni ad artic. 5., ubi de pedis Romani longitudine agit accurate. Figuram pedis, quatenus mensura est, vide in Mus. Borb. T. 6. tav. 15. n. 8. Cœs. 7. B. G. 72. Duas fossas quindecim pedes latas eadem altitudine perdixit. Post eas aggerem ac vallum duodecim pedum extruxit. Cic. 7. Att. 22. Pedem in Italia video nullum esse, qui non in istius sit potestate. non v' è pié di terra. Doceat Plin. 6. Hist. nat. 26. 30. (121). pedem Babylonum tribus digitis longiorem fuisse, quam Romanum. — Pes autem Romanus, qui et monetali dicebatur (V. MONETALIS), mensura æquat partes 29624. metri Gallici recentioris, quo nunc assimilatur in Europa, ut ei accuratissimis forum computationibus arguit Celest. Cavezioni in Marm. Moden. p. 156. — Pes Ptolemaicus, quo utebantur olim Ægyptii, habebat, ut ait Hygin. de limit. p. 210. Goes., pedem monetalem seu Romanum et semunciam. h. e. duodecim uncias cum dimidio. — Pes Drusianus quo utebantur Germani, habet, ut ait Id. loc. cit., pedem monetalem et sesquicunam. h. e. uncias tredecim pedis Romani cum dimidio. — In his, quæ subjicio, non tam pro mensura modo dicta accipitur, quam pro magnitudine ipsa humani pedis. Cic. Deiot. 15. 42. Negat, unquam se a te pedem discessisse. n̄e pur un passo. et 13. Att. 18. Pedem e villa adhuc egressi non sumus. Quintil. declam. 6. 14. Non reliqui, non abscessi, neque pede, quod ajunt, uno a parente discersi. — De mensura, aut modo generatim, seu universa cujuspiam rei quantitate. Plin. 18. Hist. nat. 31. 74. (318). Pressura una culeos implere debet. Hic est pes justus. Seneca Tranquill. 10. circa med. Exiguæ sœpe areæ in mul-

tos usus describentis arte patuerit, et quainvi angustum pedem dispositi fecit habitabilem. — Pedes suo se metiri, regulari recordi le sue forze, est Horat. 1. E. 7. extr. ¶ 13. De pediculis, pidocchi. Festus p. 210. 11. Müll. Pedibus obositum, id est pediculis. — Pedes autem pro pediculis sic Plantus refert in Cur. ution (4. 2. 13.): Item genus et lenonium inter lomires meo quidem anima. Ut muscae, culices perduce pulicesque. Et Lilius in Gladio: Putresces, an cimices, an pedes? respondet mihi. Et Lucilius: Ubi me vidit, caput scatit, et pes legit. Varro 3. R. R. 9. 14. ie pulsus gallin. E capite e. e collo eorum crebro etiandi pedes. i pollini.

PESCIÀ, órum, n. plur. 2. in Saliari carmine Elius Stilo dici ait, castris ex pellibus agnitis facta, quæ Græci pelles vocent *τεσχη* neutro genere pluraliter. Festus p. 210. 5. Müll.

PESESTAS, inter alia, quæ inter precatio[n]em dicunt, quæ suntus illustratur, significare videtur pestilentiam. Festus p. 210. 19. Müll. Sic Paul. Diac. p. 211. 3. Pesestas dicebatur pestilenta.

PESNIS. penalis, ut Casmenas dicebant pri. Camenis: . . . das pro cœnis. Festus p. 205. 14. Müll.

PESSARIUM, i. n. 2. genus medicamenti, idem quod pessum, vel ei simile, apud Theod. Priscian. 3. 3. Add. eund. 3. 2. et 3. 3.: et Cœl. Aurel. 5. Tard. 4. n. 70.

PESSIME, adverb. V. MALE.

PESSIMO, es, are, a. 1. *κακώιον*, pessimum reddere, malo afflere. Vulgat. interpr. Eccl. 11. 26. Ne dicas: Sufficiens mihi sum, et quid ex hoc pessimabur? Add. ibid. 36. 11. et 38. 22.

PESSIMUS, a, um, adject. super., anom. V. MALUS.

PESSULUM, i. n. 2. idem quod pessum, i. Cœl. Aurel. 3. Acut. 18. a med. in mulieribus etiam pessulum oleo calido infundentes. Add. eund. 4. Tard. 7. extr. — Alio sensu V. voc. seq. init.

PESSULUS, i. m. 2. *Pessulum* neutr. gen. hoc sensu dixit Paulin. Votan. carm. 18. 412. removens et pessula clausis. — Pessulus, chivistello, πορχλός, βαγτρόν, ιπέριον, μαργυρον, vectis ferreus, vel lignea, quo forez clausæ obfirmantur intus: a τετράγωνον, paxillus, clavus. Duos obdehant, qui tutiores esse vellent. Plaut. Iulii. 1. 2. 25. Occlate se forez ambobus pessulis. Fer. Herut. 2. 3. 37. Anus foribus obdit pessulum et Kun. 3. 5. 55 Pessulum ostio obdo. Apul. 3. Met. Et cum illico pessulus injectis, et uncino firmat innissus, sic ad me reversa, etc. et 1. ibid. Adducta fore, pessulisque firmatis. et ibid. Postes ad r̄-pagula redeunt, ad claustra pessuli recurvunt. et paulo post. Subdita clavi pessulus reduco. Marcell. Empir. c. 17. ad fin. p. 111. bis ed. Ald. In eo loco, vel foramine, in quo janue pessuli descendunt, quidquid reperiri, collige.

PESSUM, adverb. vel adverbii simile, fortasse, ut nonnulli putant, a βουσσός ionice pro βουδός profunditas, vel, ut alii arbitrantur, per syncopam pro perversum, vel rectius a pes, pedis, quoquac cf. τεσχη et τεσχη, idem significat, quod in profundum, vel deorsum, quasi sub pedes (t. in profundo, a basso; Fr. en bas, a fond, au fond; Hisp. abaxo, a fondo; Germ. nach den Boden hin, zu Boden, zu Grund; Angl. down, to the bottom, under foot).

1.) Proprie. Abire pessum, dictum de navi et rete, affondarsi, a Plaut. Rud. 2. 3. 64. Nunc eam (cistellam) cum navi scilicet abiisse pessum in altum. et Aulul. 4. 1. 12. Ne (ratis) pessum cheat, et Truc. 1. 1. 15. Quando abiit rete pessum, tunc adducit sirium. — Hinc generatim. Lucret. 6. 589. multæ per mare pessum Subcedere suis pariter cum civibus urbes. Colum. 12. R. R. 6. 2. Est aliud muræ naturæ experimentum: nam ubi dulcem caseum deiniseris in eam, si pessum ibit, scies esse adhuc crudam; si innatabit, matutam. Lucan. 3. 674. sidentia pessum

## PESTIBULA

Corpor cœsa tenent. Id. 3. 618. quam celso cacumina pessum Tellus victa dedit. Prudent. prof. 2. in Symmach. 36. pessum mergere pedes. afferare. — Pessum accipere, est in imum recipere. Meta 3. 4. Lacus adeo ad sustinenda quæ incident, i. rimus, ut folia etiam proximis decisæ frondibus, non innatantia ferat, sed pessum penitus accipiat.

11.) Translate. ¶ 1. Pessum ire, est rure, perire, andare in rovina, o in malora. Plaut. Cist. 2. 1. 12. Neque, nisi quia miser non eo pessum, mibi ulla abest perditio perniciens. Tac. 1. Ann. 79. Pessum ituros fecundissimos Italiam campos, si amnis Nar in rivos deductus superstagnavisset. Plin. 14. Hist. nat. præm. 1. (5). Pessum iere vita pretia. Sic Seneca Conſ. Sap. 2. Cato adversus vitia civitatis degenerantis, et pessum sua mole sidentis, stetit solus. ¶ 2. Pessum dare, vel junctum pessundare et pessindare, et raro pessum premere, agere, dejicere, est perdere, everttere, mandare in malora, rovinare: ducta metaphora a mendicis navibus, ut monet Donatus ad illud Ter. Andr. 1. 3. Quæ si non astu providenter, me, aut berum pessundabunt. — a) Pessum dare babet Cic. fragm. apud Quintil. 8. 6. 47. Hoc miror querorque, quemquam hominem ita pessundare alterum verbis velle, ut etiam navem perforet, qua ipse naviget. Plaut. Rud. 2. 6. 23. Pessum dedisti blandimentis me tuis. Tac. 3. Ann. 68. Quod multos etiam bonos pessum dedit, qui spretis quæ tarda cum securitate, præmatura vel cum exitio properant. Ovid. 3. Trist. 5. 45. Non mibi querenti pessum dare cuncta, petillum Cæsareum caput est, quod caput orbis erat. Plaut. Merc. 5. 2. 4. Domi era: quod quærerabam. Ibi sex sodales reperi, Vitam, Amicitiam, Civitatem etc. Eorum inventu res decem similes pessimas pessundedi, Irām, Inimicitiam, Stultitiam, etc. h. e. eipuli, perdidit, et quasi in mare projecit. Id. Rud. 3. 2. 3. Exemplum pessum pessundate. h. e. tollite, delete. Val. Max. 4. 4. n. 5. Ingentes hostium copias pessundare, dispare. — Particip. Pessundatus apud Sall. Jug. 1. Animus ad inertiam et voluptates corporis pessundatus. — b) Pessum premere, pessundare, perdere. Plaut. Most. 5. 2. 49. Quidvis impetrari a me facilis perferam, quam ut non ego istum pro suis facili pessimis pessum premam. — c) Pessum acta etas, usque ad senium, ad terminum vitæ. Vel. Poeta apud Lactant. 1. 11. Etate pessum acta, in Cretam vitam commutavit, et ad deos abiit. — d) Pessum dejicere apud Apul. 5. Met. Nec suin mulier, nisi eam pessum de tantis opibus dejecero. h. e. exturbavero.

PESSUM, i. n. 2. *pessario*, *τεσχη*, medicamentum molli lana compositum, quod feminis inter naturalia inditur, si doleant. Describit illud Cels. 5. 21., sed Græca voce utitur, quam attulimus, Latina vero pluries Theod. Priscian. 3. 5. et 4. 2. part. 2. c. 20. Apul. Herb. 121. Herbas anethi medicamine pessum factum iniciatur ab obstetrica. V. PESSARIUM et PESSULUM. — Et pessus, i, masc. gen. 2. dicitur a Plin. Valler. 1. 5. ad fin. Pessus Livianus, quo utebatur Livia regina, faciens ad secundas, etc. Eudem Theod. Priscian. 2. 5. *Livianum pessarium* appellat.

PESSUMDATUS, a, um, et

PENSUMDO vel pessundo, vel pessum do, das, dodi, datus, dare, a. 1. est deursum, aut in profundum mittere, demergere, mandare o mettere a fondo, abbasso, affondare, sommergere. Βουδός, καταροτίχη, αποφαλλω. V. PESSUM primo loco 1. et II. 2.

PESSUM, i, m. 2. V. PESSUM, i.

PESTIBILIS, e, adjet. pestilens. Imp. Dioclet. et Maxim. Cod. 4. 58. 4. Pestibilis fundus, hoc est pestilens herbas, vel letiferas habens. Illi legunt: Pestibilis fundus, hoc est pestilens, vel herbas letiferas habens. Pestibulas autem interpretatur Crisac. 1. 6. Observat. c. 24. natricina et aliarum noxiarum serpentum pestes. PESTIBILA, æ, i. V. in dictione preced.

**PESTIFER** et pestiferus, fera, férum, adjct. (pestis et fero) λοιμωδῆς. ¶ 1. Stricto sensu est pestem afferens, pestifero, pestifenziale. *Liv.* 25. 26. Ut mortui ægros, ægri validos quum metu, tum tate ac pestifero odore corporum conficerent. ¶ 2. Latiori sensu est noxious, valde noxious. *Cic.* *Dom.* 32. 85. Tu unus pestifer civis. *Cels.* 2. 6. Sudor frigidus in acuta febre peatiferua est. et mox. Sanguinem in febre vomuisse, pestiferum est. *Id.* 4. 1. n. 1. Acutus et pestifer morbus. *Virg.* 7. *Æn.* 569. ruptaque ingens Aceronte vorago Pestiferas aperit fauces. *Val.* *Flacc.* 4. 594. Pestiferæ aquæ. *Cic.* 4. *Fam.* 3. Pestiferum bellum. *Colum.* 10. *R. R.* 331. Pestifer aer. *Cic.* *Harusp.* resp. 24. 50. Vipera venenata et pestifera. *Id.* 2. *Nat.* D. 47. 120. Res pestiferæ at nocentes. *Id.* *Dom.* 1. 2. Pestifer et funestus tribunatus. *Id.* 3. *Phil.* 2. 3. Antonii reditus crudelis et pestifer. *Plin.* 4. *Hist. nat.* 11. 18. (51). Scopulum cernunt dirum ac pestiferum. *Cic.* 2. *Nat.* D. 12. 34. Accessus ad rea salutares, a pestiferis recessus. — Pestiferum fulgor dicitur, quo mors exsiliumve significari solet. *Festus* p. 210. 7. *Müll.* Similiter *Id.* p. 245. 21. Pestifera (*fulgura*), que mortem, aut exsilium ostendunt. — *Paul.* *Diac.* p. 244. 18. *Müll.* Pestifera auspicio esse dicantur, quum cor in extis, aut caput in jocinore non fuisset.